
quinta-feira, 04 de feVereirO de 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quinta-feira, 04 de feVereirO de 2010

DECRETO DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 414-GCAP, datado de 3 
de dezembro de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, conforme o Processo nº. 2009/447420;
Considerando os termos do Parecer nº. 074/2010 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir CHIRLES DA SILVA MONTEIRO do Decreto datado 
de 22 de dezembro de 2009, publicado no Diário Oficial do Es-
tado nº. 31.571, de 23 de dezembro de 2009, que tornou sem 
efeito sua nomeação no Concurso Público C-105 para o cargo 
de Professor AD4, Disciplina História, município de Tucuruí, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos constante do Processo nº. 
2009/446686;
Considerando o teor do Parecer nº 072/2010 da Consultoria Ge-
ral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Excluir ADELSON LUIS CARDOSO do Decreto datado de 
31 de outubro de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 
31.288, de 3 de novembro de 2008, que tornou sem efeito sua 
nomeação no Concurso Público C-105 para o cargo de Professor 
AD4, Disciplina Física, município de Abaetetuba, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear DIANE MARIA MAUÉS VIANA CASANOVA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia da Infor-
mação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ofir 
Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear MARIA DE NAZARÉ LEÃO CASTRO para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Gabinete do Diretor-Geral, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ofir Loyola, a contar de 
1º de dezembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço e a contar de 28 de 
janeiro de 2010, as férias concedidas através do Decreto datado 
de 8 de janeiro de 2010 a TEREZA REGINA CORDOVIL CORRÊA, 
Auditora-Geral do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RENATA COSTA BIONDI para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na Go-
vernadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2010.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.599, 
de 3 de fevereiro de 2010

PORTARIA Nº 81/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0016/2010/GS/SEFA,
R E S O L V E:
autorizar VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO, Secretário de Esta-
do da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, nos dias 19 e 20 de janeiro 
de 2010, a fim de participar da 143ª Reunião Extraordinária do 
CONFAZ, devendo responder pelo expediente do Órgão, no dia 
20 de janeiro de 2010, JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DAMASCE-
NO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 82/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 066/2010/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear CARLA LEDO REIS para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º de fevereiro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 83/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 4628/2010/GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXÃO do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 3 de fevereiro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 84/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 4628/2010/GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear LEIRSON WELLINGTON AZEVEDO SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 3 
de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 85/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 4684/2010-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear SAMANTA RODRIGUES SANTOS AGRASSAR para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 

1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 86/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 4629/GAB/
SEMA/2010,
R E S O L V E:
exonerar SARAH MARIA SASSIM DA SILVA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de dezembro de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 87/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 4629/GAB/
SEMA/2010,
R E S O L V E:
nomear SARAH MARIA SASSIM DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º 
de dezembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 88/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 4628/2010/GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXÃO do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 3 de fevereiro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 89/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 4638/2010-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDA SUELY SANTOS ARAÚJO do cargo em co-
missão de Secretária de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
10 de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 90/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 4638/2010-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear FERNANDA SUELY SANTOS ARAÚJO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 10 de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


